non gaudebit aestate. Respice si propterea seminare piger es, quia tristitia frigorís in sementi est. Attende psalmum: *qui seminant in lacrimis, in gaudio metent. Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua* (Ps 125,5-6). Hoc modo cantabamus. Quod cantavimus faciamus: seminemus animas nostras hoc tempore, sicut frumentum in hieme, ut metamus eas in aeternum tempus, sicut frumentum in tempus aestivum. Ita sancti martyres, ita omnes iusti, laborantes in terra, flentes miserunt semina sua: fletu enim abundat haec vita. Et quid sequi [614] tur? *Venientes autem venient in exultatione, portantes gremia sua* (Ps 125,6). Semen tuum, fusio sanguinis: gremium tuum, corona percepta.

4. Hoc credidit martyr noster, hoc docuit antequam faceret, hoc fecit quia iam docuerat. Quibus locutus est beatus Cyprianus, sermone solo eos docuit; nos geminatam tenemus doctrinam ipsius: tenemus sermonem in scriptura, exemplum in memoria. Hortetur ergo nos, et oret pro nobis; impetret nobis talem voluntatem a domino, de qua ipse in sua passione locutus est, dicens: «Bona voluntas, quae deum novit, mutari non potest». Et cum ei diceret iudex minans, «consule tibi», ille iudex odire, non amare videbatur homine[m], ut diceret homini mortali, Consule tibi: id est, consule tibi, ut nunc paucis diebus vivas, et in aeternum moriaris. Sanctus vero Cyprianus non attendit ad iudicem hominem, potestatem habentem in terra; sed attendit ad iudicem deum,

<sup>2</sup> *Passio* 1.

<sup>3</sup> *Ibid.*, 3.

en la tierra, sino al juez divino, que hizo cielo y tierra. Así, pues, si el bienaventurado Cipriano no se hubiese negado a sí mismo, si no hubiese perdido su alma por amor a ella, para encontrarla por haberla perdido, le hubiese respondido: «Ciertamente, voy a mirar por mí, y te agradezco que me des ocasión para ello o un plazo para pensarlo»; o: «Recibe ahora mi acatamiento, pues acepto realizar los ritos ordenados por los emperadores.» Si hubiese dicho esto, no se hubiese negado a sí mismo; y, amando de forma equivocada su alma, no la hubiese perdido, es decir, no hubiese sembrado para después cosechar. En cambio, despreciando el frío del invierno y pensando en la alegría del verano, respondió a aquel hombre como al adversario a quien veía, dejando convicto a aquel a quien no veía. Que el diablo actuaba mediante aquel juez, lo ignoraba el juez mismo, pero lo sabía el santo Cipriano. Le respondió con estas palabras: «Haz lo que se te ha mandado»<sup>4</sup>. El santo mártir miraba a este mandato de forma más elevada, acordándose de su Dios y Señor, quien, compareciendo ante Pilato, cuando él le dijo enardecido: *¿No sabes que tengo poder para dejarte libre y poder para matarte?*, le respondió él, veraz y la verdad misma: *No tendrías poder sobre mí si no te la hubiesen dado de lo alto*. En verdad, hermanos, el santo Cipriano no iba a sufrir la pasión porque así lo hubiese dispuesto el emperador, no porque lo hubiese mandado quien nos dio el regalo de este mártir. Acordándose, pues, del Señor su Dios, respondió al juez: «Haz lo que se te ha mandado; en cosa tan justa no tiene cabida el

qui fecit caelum et terram. Beatus ergo Cyprianus, nisi negaret se, nisi amans animam suam perderet eam, ut perdendo inveniret eam, diceret ei: Consulo plane, et ago gratias, quia das locum consulendi, aut dilationem cogitandi; aut certe, Nunc accipe devotionem meam, suscipio caerimonias principum. Diceret hoc, non negaret se; et perverse amando animam suam, non perderet eam: id est, non seminaret quod meteret. Nunc vero contemnens frigus hiemis, laetitiam cogitans aestatis, respondit homini, tamquam adversario quem videbat, convincens eum quem non videbat. Quod enim diabolus per illum iudicem agebat, ipse iudex ignorabat, sed sanctus Cyprianus sciebat. Respondit ei, dicens: «Fac quod tibi praeceptum est.» Praeceptum hoc sanctus martyr altius intendebat, memor domini dei sui, qui stans ante Pontium Pilatum, cum ille diceret inflammatus, *nescis quia potestatem (535) habeo dimittendi te, et potestatem habeo occidendi te?* (Io 19,10) respondit ei verax et veritas: *non haberes in me potestatem, nisi tibi data esset desuper* (Io 19,11). Revera fratres, non enim quia imperator hoc praeceperat, ideo patiebatur sanctus Cyprianus, et non quia ille praeceperat, qui nobis talem martyrem prae-rogabatur. Memor ergo domini dei sui, respondit iudici: «Fac quod tibi

<sup>4</sup> Ibid.

pedir consejo»<sup>5</sup>. Eso suele hacerse en las cosas dudosas; pues, si pido consejo, es que aún dudo. Pero en cosa tan justa no hay cabida para consejos. —¿Cuál es esa cosa tan justa? —Es cosa justa que siga a los mártires, a quienes con mi palabra hice que me precedieran en el martirio; no es justo que abandone a quienes me precedieron. En verdad, si no cumplo yo lo que enseñé, aunque ellos estén ya coronados, los demás se enfriarán. Es justo, pues, que cumpla lo que enseñé, y, cumpliéndolo, enseñe lo que cumplí.—Así lo hizo el bienaventurado Cipriano. En cosa tan justa no hay cabida para consejos: recibió la sentencia, mereció la corona. El juez, que vio a quien había atormentado, no vio adonde lo envió, porque no fue digno de ello. ¿Qué hemos de decir, hermanos amadísimos, ante tantos dones de Dios, sino lo que el mismo mártir dijo? Como colofón, cuando el juez dijo: «Nos place que Tascio Cipriano muera a espada», Cipriano respondió: «Gracias a Dios.» Nosotros que vivimos esta fiesta solemne, que hemos visto el espectáculo con los ojos de la fe y que esperamos que hemos de llegar igualmente adonde él se apresuró a ir, digamos también: «Gracias a Dios.» Vueltos al Señor...

praeceptum est; in re tam iusta nulla est consultatio.» De rebus dubiis consuli solet: si adhuc consulo, adhuc dubito. In re tam iusta nulla est consultatio. Quae est ista res iusta? Iustum est, ut sequar martyres, quos loquendo feci ad martyrium praecedere: non est iustum, ut derelinquam eos, [615] qui me praecesserunt. Si enim non fecero quod docui, illis coronatis ceteri refrigescunt. Iustum est ergo impleam quod docui, et implendo doceam quod implevi. Fecit hoc beatus Cyprianus. In re tam iusta nulla est consultatio: accepit sententiam, meruit coronam. Iudex quem afflixerit vidit, quo miserit non vidit; quia, ut videret, dignus non fuit. Quid ergo de tantis donis dei agamus, fratres dilectissimi, nisi quod ipse martyr dixit? In ultimo enim cum diceret iudex: «Tascium Cyprianum animadverti gladio placet», Cyprianus dixit: «deo gratias.» Et nos ergo in hac sollemnitate positi, videntes ista oculis fidei, et sperantes, quo ille festinavit, nos quoque esse venturos, dicamus omnes, Deo gratias. Conversi ad dominum. *Explicit tractatus de natale sancti Cypriani. II.*